

Nr 1226

Av fru **Sundberg m. fl.**, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 122, angående begränsning av svavelhalten i eldningsolja.

(Lika lydande med motion nr 967 i Första kammaren)

I proposition nr 122 föreslår Kungl. Maj:t en begränsning av den tillåtna svavelhalten i eldningsolja. Bakgrunden till den föreliggande propositionen är givetvis den alltmer tilltagande luftföroreningen, vilket lett till allvarliga farhågor för den framtida utvecklingen. Det är obestridligt att effektiva åtgärder är nödvändiga för att förhindra ytterligare luftförorening samt att svavelhalten i eldningsoljorna därvid har utomordentligt stor betydelse. Vi hälsar därför med tillfredsställelse den av Kungl. Maj:t föreslagna maximeringen av svavelhalten i eldningsolja till 2,5 viktprocent att gälla fr. o. m. den 30 juni 1969.

Enligt vårt förmenande bör den föreslagna åtgärden kunna leda till en minskning av SO₂-halten i luften även om naturligtvis fördelarna av en minskad svavelhalt i olja i någon mån elimineras av en alltmer ökad användning av fossilt bränsle.

Kungl. Maj:t framhåller emellertid att den föreslagna åtgärden endast är ett första steg och att målet är en nedtrappning av svavelhalten till 1 viktprocent.

Det framstår som önskvärt att man före fastställande av tidpunkten för ytterligare sänkning av svavelhalten låter utreda de samhällsekonomiska konsekvenserna av en nedtrappning av svavelhalten från 2,5 till 1 procent och i anslutning därtill noga väga det alternativ som rening av rökgaser från SO₂ innebär. Det är önskvärt att en ytterligare sänkning av svavelhalten i olja eller SO₂-halten i rökgas kan ske så snart som möjligt, men åtgärder får givetvis inte företagas på ett sådant sätt att de ekonomiska förutsättningarna för svenskt näringsliv menligt påverkas.

Det svenska näringslivet arbetar i dag med utomordentligt små vinstmarginaler. Varje åtgärd som vidtages från samhällets sida och som innebär en fördyrande faktor i framställningsprocessen får negativa effekter på de svenska företagens internationella konkurrenskraft.

Det finns dock i detta sammanhang skäl påpeka att åtgärder kan och bör vidtagas för att från det allmännas sida stimulera näringslivet och enskilda förbrukare av eldningsolja till att använda eldningsolja med

lägre svavelhalt och att tillvarata de tekniska möjligheter till rökgasrening som föreligger. Enligt utredningar som finnes redovisade i naturresursutredningens betänkande "Miljövårdsforskning" SOU 1967: 43 uppgick industrins oljeförbrukning år 1963 till 4,4 miljoner m³ varav 3,8 miljoner m³ tjockolja. Förbrukningen har sedan denna tidpunkt ökat kraftigt, och det finns anledning förmoda att relationerna mellan tunn och tjock olja i stort sett är oförändrade, om inte försämrade, trots rekommendation om övergång till svavelfattigare eldningsolja.

Det nuvarande beskattningssystemet innebär emellertid en stimulans till användande av tjockare eldningsoljor genom att skattesatsen på tunna oljor är avsevärt högre än skattesatserna på tjocka oljor. Det framstår därför som önskvärt att den av oss föreslagna utredningen undersöker möjligheterna att i samband med begränsningen av den tillåtna svavelhalten vidtaga sådana förändringar av skattesatserna att det stimulerar till ökad användning av tunnare eldningsolja.

Frågan om svavelförekomsten i avgaser är i mycket hög grad ett internationellt problem. Huvudparten av det svavel som sprids över vårt land torde således hänföra sig till föroreningskällor utanför vårt lands gränser. Enskilda och nationella åtgärder torde få små effekter om de inte kompletteras med internationella överenskommelser om betydande inskränkningar i användande av oljor med hög svavelhalt.

Med stöd av ovanstående hemställes,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte

I. anhålla om en skyndsamt utredning av

a) de samhällsekonomiska konsekvenserna av en önskvärd sänkning av svavelhalten i eldningsolja,

b) möjligheten att genom rökgasrening uppnå en tillfredsställande sänkning av SO₂-halten i avgaserna,

c) vilka skattepolitiska åtgärder som kan och bör vidtagas för att stimulera en övergång till svavelfattigare oljor;

II. uttala att utredningens resultat bör ligga till grund för en planmässig nedtrappning av svavelhalten i eldningsolja men att planen före fastställandet skall föreläggas riksdagen för godkännande.

Stockholm den 17 maj 1968

Ingrid Sundberg (h) Carl-Wilh. Lothigius (h) Tage A. Adolfsson (h)